
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
/Л № SJ/Z#-3C

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1064 «О вне­
сении изменений в Закон 
Иркутской области «Об осо­
бо охраняемых природных 
территориях и иных особо 
охраняемых территориях в 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1064 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркутской области «Об особо охраняемых природ­
ных территориях и иных особо охраняемых территориях в Иркутской об­
ласти» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области про­
должить работу над указанным проектом закона Иркутской области с уче­
том предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 
2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  9 ноября 2022 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ 
ТЕРРИТОРИЯХ И ИНЫХ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЯХ В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 19 июня 2008 года 
№ 27-оз «Об особо охраняемых природных территориях и иных особо 
охраняемых территориях в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2008, № 43, т. 1; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2011, № 37; 2013, № 52, т. 2; 
2014, № 10; 2015, № 31; 2016, № 44; 2021, № 39, № 48) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 6:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. К полномочиям Правительства Иркутской области в соответствии с 

федеральным и областным законодательством относится решение вопросов в 
сфере организации, охраны и использования особо охраняемых природных 
территории и иных особо охраняемых территорий регионального значения, в 
том числе:»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) обеспечение охраны особо охраняемых природных территорий 

регионального значения и управления ими, охраны окружающей среды в 
пределах границ территорий традиционного природопользования коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации регионального значения (далее -  территория традиционного 
природопользования);»;

2) в статье 91:
в индивидуализированном заголовке слова «коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации 
регионального значения» исключить;

в части 1 слова «коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации регионального значения (далее - 
территория традиционного природопользования)» исключить;

3) в пункте 4 части 1 статьи 12 слово «обеспечивающего» заменить 
словом «осуществляющего»;

4) дополнить статьей 121 следующего содержания:
«Статья 121. Совещательные и координационные органы при 

Правительстве Иркутской области в сфере организации, охраны и



2

использования особо охраняемых природных территорий и иных особо 
охраняемых территорий регионального значения

В целях привлечения представителей Законодательного Собрания 
Иркутской области, федеральных государственных органов, органов местного 
самоуправления муниципальных образований области, представителей 
общественных объединений и иных лиц к предварительному рассмотрению 
вопросов, отнесенных к полномочиям Правительства Иркутской области в 
сфере организации, охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий и иных особо охраняемых территорий регионального значения, и 
подготовки по ним предложений, имеющих рекомендательный характер, при 
Правительстве Иркутской области образуются совещательные органы.

В целях обеспечения взаимодействия Правительства Иркутской области с 
Законодательным Собранием Иркутской области, территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти, органами государственной 
власти других субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления муниципальных образований области, общественными 
объединениями, средствами массовой информации, иными органами, 
организациями и гражданами по вопросам, возникающим в сфере организации, 
охраны и использования особо охраняемых природных территорий и иных 
особо охраняемых территорий регионального значения, при Правительстве 
Иркутской области образуются координационные органы.

Цели образования и порядок деятельности таких органов, их состав 
определяются Правительством Иркутской области.»;

5) статью 16 изложить в следующей редакции:
«Статья 16. Охрана особо охраняемых природных территорий 

регионального значения и управление ими

Охрана особо охраняемых природных территорий регионального 
значения и управление ими осуществляется в порядке, определенном 
Правительством Иркутской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__ » __________________ года
№


